
 

  
 

Reģistrēts biedrību un nodibinājumu reģistrā 

 

Rīgā ______.____________________ 

 

ar Nr.____________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 „„AFS LATVIJA”  

 STARPKULTŪRU PROGRAMMAS” 

Reģistrācijas Numurs 40008005650 

 

Statūti 

Jaunā redakcija 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 

 

PREAMBULA 

 

„„AFS Latvija” Starpkultūru programmas” Biedrība pārstāv asociāciju AFS Intercultural 

Programs, Inc., kas ir sabiedriska, starptautiska, bezpeļņas organizācija un veicina 

starpkultūru sakarus ar skolnieku, studentu, dažādu profesiju pārstāvju un ģimeņu apmaiņas 

programmu palīdzību visā pasaulē.  

 

1. nodaļa. Biedrības nosaukums. 

1.1. Biedrības nosaukums latviešu valodā ir „„AFS Latvija” Starpkultūru programmas” 

(turpmāk tekstā - Biedrība), bet saīsināti - „AFS Latvija”. Biedrības nosaukuma tulkojums 

angļu valodā ir „„AFS Latvia” Intercultural Programs”, bet saīsināti - „AFS Latvia”. 

 

2. nodaļa. Biedrības mērķi. 

2.1.  Biedrības mērķi ir: 

2.1.1. ar starpkultūru mācību programmu palīdzību sniegt Biedrības biedriem (turpmāk 

tekstā - Biedri), jauniešiem, skolēniem, studentiem, ģimenēm, izglītības darbiniekiem un 

citām ieinteresētām personām prasmes un zināšanas, kas nepieciešamas dažādu pasaules 

kultūru pieaugošo savstarpējo sakaru attīstības veicināšanai; 

2.1.2. atbalstīt apmācību, kuras pamatā ir personiska pieredze, kas veicina Biedru uzticību 

pasaules pilsonības un brīvprātības idejām; 

2.1.3. veidot ciešus sakarus ar izglītības iestādēm, kā arī citām biedrībām (sabiedriskajām 

organizācijām); 

2.1.4. veicināt jauniešu iniciatīvas un līdzdalību lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā 

dzīvē. 

 

3. nodaļa. Biedrības darbības uzdevumi. 

3.1. Biedrības darbības uzdevumi ir: 

3.1.1. iesaistoties biedrībā, nodrošināt Biedriem, jauniešiem, skolēniem, studentiem, 

ģimenēm, izglītības darbiniekiem un citām ieinteresētām personām iespēju iegūt dzīvei 

nepieciešamās prasmes, zināšanas un kompetences neformālās izglītības ceļā; 

3.1.2. nodrošināt Biedriem, jauniešiem, skolēniem, studentiem, ģimenēm, izglītības 

darbiniekiem un citām ieinteresētām personām iespēju lietderīgi izmantot brīvo laiku, 

veicinot dažādu pasaules kultūru savstarpējo sakaru attīstību un iesaistoties Biedrības 

darbībā; 

3.1.3. nodrošināt Biedriem, jauniešiem, skolēniem, studentiem viņu attīstības vajadzībām 

atbilstošas informācijas pieejamību, tostarp ar starpkultūru programmām saistītās 

informācijas apriti un pieejamību.  



 

  
 

 

4. nodaļa. Biedrības darbības termiņš. 

4.1. Biedrība ir nodibināta uz nenoteiktu laiku. 

 

5. nodaļa. Biedru iestāšanās Biedrībā, izstāšanās un izslēgšana. 

5.1. Biedrībā var iestāties jebkura rīcībspējīga fiziska un juridiska persona vai tiesībspējīga 

personālsabiedrība, iesniedzot noteiktas formas rakstisku pieteikumu. Pieteikuma formu un 

tam klāt pievienojamo dokumentu sarakstu nosaka Biedrības valde (turpmāk tekstā - Valde). 

5.2. Lēmumu par biedra uzņemšanu Biedrībā pieņem Valde. Valdei pieteicēja lūgums ir 

jāizskata tuvākās valdes sēdes laikā pēc visu nepieciešamo dokumentu saņemšanas brīža. 

Valdes sēdē, kurā izskata pieteicēja lūgumu, drīkst piedalīties arī pats pieteicējs pēc brīvas 

izvēles. Pieteicēja neierašanās nav šķērslis Valdes lēmuma pieņemšanai. Valdei motivēts 

lēmums vienas nedēļas laikā no tā pieņemšanas brīža jāpaziņo pieteicējam caur kādu no 

valstī ar likumu noteiktajiem rakstiskās saziņas kanāliem. 

5.3. Valdes noraidošo lēmumu pieteicējs rakstveidā var pārsūdzēt Biedru kopsapulcei 

(turpmāk tekstā - Kopsapulce). Ja arī Kopsapulce noraida pieteicēja lūgumu, pieteicējs nav 

uzņemts par Biedru, un viņš var iesniegt atkārtotu pieteikumu ne ātrāk kā pēc gada termiņa 

izbeigšanās. 

5.4. Biedrs var jebkurā laikā izstāties no Biedrības, rakstveidā paziņojot par to Valdei; 

5.5. Biedru var izslēgt no Biedrības ar Valdes lēmumu, ja:  

5.5.1. Biedrs vairāk nekā 3 gadus nav nomaksājis Valdes noteiktu biedra naudu; 

5.5.2. Biedrs nepilda Kopsapulces un Valdes lēmumus; 

5.5.3. Biedrs nepilda savus pienākumu un uzņemtās saistības; 

5.5.4. Biedrs veic citu darbību, kas ir pretrunā ar šajos statūtos noteikto vai veic darbības, 

kas kaitē Biedrības darbībai. 

5.6. Jautājumu par Biedra izslēgšanu Valde izskata tuvākās valdes sēdes laikā, informējot 

izslēdzamo Biedru par plānoto izslēgšanas lēmuma pieņemšanu. Valdei lēmums par Biedra 

izslēgšanu no Biedrības un šā lēmuma motivācija jāpaziņo izslēdzamajam Biedram vienas 

nedēļas laikā no tā pieņemšanas brīža caur kādu no valstī ar likumu noteiktajiem rakstiskās 

saziņas kanāliem. 

 

6. nodaļa. Biedru tiesības un pienākumi. 

6.1. Biedriem ir šādas tiesības: 

6.1.1. piedalīties Biedrības pārvaldē; 

6.1.2. saņemt informāciju par Biedrības darbību; 

6.1.3. piedalīties visos Biedrības organizētajos pasākumos, iesniegt priekšlikumus par 

Biedrības darbību un tās uzlabošanu, aizstāvēt savu viedokli; 



 

  
 

6.1.4. reprezentēt Biedrību tikai ar Valdes lēmumu. Valde apstiprina Biedru sarakstu. 

6.2. Biedru pienākumi: 

6.2.1. ievērot Biedrības statūtus un pildīt Kopsapulces un Valdes lēmumus, kā arī Biedrības 

direktora (turpmāk tekstā - Direktors) norādījumus; 

6.2.2. regulāri maksāt Valdes noteiktu Biedra naudu; 

6.2.3. ar savu aktīvu līdzdarbību atbalstīt Biedrības mērķu un uzdevumu realizēšanu, kā arī 

veicināt Biedrības tālāku attīstību. 

6.3. Saistības Biedram var noteikt ar Kopsapulces vai Valdes lēmumu. Nosakot Biedram 

saistības, kas atšķiras no citu Biedru saistībām, ir nepieciešama šī Biedra piekrišana. 

 

7. nodaļa. Biedrības brīvprātīgie. 

7.1. Biedrības brīvprātīgie (turpmāk tekstā - Brīvprātīgie) ir fiziskās personas, kuras bez 

atlīdzības veic darbu vai sniedz pakalpojumus Biedrībai tās noteikto mērķu sasniegšanai, 

nestājoties ar Biedrību darba tiesiskajās attiecībās.  

7.2. Brīvprātīgajiem ir tiesības reprezentēt Biedrību tikai ar Direktora vai Valdes lēmumu. 

Brīvprātīgajiem ir jāievēro Biedrības Ētikas kodekss. 

7.3. Brīvprātīgais var prasīt tādu izdevumu segšanu, kas radušies brīvprātīga darba izpildes 

gaitā. 

 

8. nodaļa. Biedrības struktūrvienības. 

8.1. Ar Kopsapulces lēmumu var tikt izveidotas Biedrības teritoriālās un citas 

struktūrvienības (turpmāk tekstā - Struktūrvienības), tajā skaitā Latvijā, Lietuvā un Igaunijā. 

8.2. Struktūrvienību darbību, tiesības un pienākumus, kā arī attiecības ar Biedrību regulē 

Struktūrvienības nolikums, ko apstiprina Kopsapulce. 

 

9. nodaļa. Kopsapulces sasaukšana un lēmumu pieņemšana. 

9.1. Kopsapulce ir augstākā Biedrības lēmējinstitūcija. 

9.2. Kopsapulcē ir tiesīgi piedalīties visi Biedri. Biedri var piedalīties Kopsapulcē personīgi, 

tai skaitā piedaloties tiešsaistē, ja tiek nodrošināta šāda iespēja.  

9.3. Kopsapulces kompetencēs ietilpst: 

9.3.1. grozījumu izdarīšana statūtos; 

9.3.2. Valdes pastāvīgo locekļu ievēlēšana un atsaukšana; 

9.3.3. lēmuma pieņemšana par Biedrības darbības izbeigšanu, turpināšanu vai 

reorganizāciju; 

9.3.4. citi jautājumi, kuri saskaņā ar likumu vai statūtiem ir Kopsapulces kompetencē.   



 

  
 

9.4. Kārtējo Kopsapulci vienu reizi gadā sasauc Direktors saskaņā ar Valdes lēmumu. 

9.5. Ārkārtas Kopsapulce var tikt sasaukta pēc Valdes pieprasījuma vai tad, ja to rakstveidā 

pieprasa ne mazāk kā viena desmitā daļa Biedru, norādot sasaukšanas iemeslu. 

9.6. Kopsapulce tiek sasaukta ne vēlāk kā divas nedēļas pirms sapulces, nosūtot katram 

Biedram rakstisku uzaicinājumu uz Biedru sarakstā norādīto e-pasta adresi.  

9.7. Kopsapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vismaz 3 (trīs) Biedri, izņemot attiecībā uz 

statūtu grozījumiem un Biedrības likvidāciju, kad Kopsapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās 

vairāk nekā puse no Biedriem.  

9.8. Ja Kopsapulce nav lemttiesīga kvoruma trūkuma dēļ, trīs nedēļu laikā tiek sasaukta 

atkārtota Kopsapulce ar tādu pašu darba kārtību, kas ir tiesīga pieņemt lēmumus neatkarīgi 

no klātesošo biedru skaita, ar nosacījumu, ka tajā piedalās vismaz divi biedri. 

9.9. Kopsapulces lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vismaz puse plus viens no 

klātesošajiem Biedriem. Lēmums par statūtu grozījumiem, Biedrības darbības izbeigšanu un 

turpināšanu ir pieņemts, ja par to nobalso vismaz puse plus viens no klātesošajiem Biedriem. 

 

10.nodaļa. Izpildinstitūcija. 

10.1. Biedrības izpildinstitūcija sastāv no viena Valdes locekļa - Direktora. 

10.2. Direktors vada un pārstāv Biedrību, organizē Biedrības grāmatvedības uzskaiti, 

pārvalda un rīkojas ar Biedrības mantu, kā arī veic citus izpildinstitūcijas pienākumus 

atbilstoši likumam un šiem statūtiem. 

10.3. Direktors vienpersoniski un bez ierobežojuma ir tiesīgs pārstāvēt Biedrību. 

10.4. Direktora amata kandidātu izvirza AFS Intercultural Programms, Inc. un apstiprina 

(ievēl) Valde. 

10.5. Direktoru var atsaukt, pamatojoties uz AFS Intercultural Programms, Inc., Valdes vai 

Kopsapulces lēmumu.  

10.6. Direktors var jebkurā laikā iesniegt Biedrībai paziņojumu par Direktora 

(izpildinstitūcijas) amata atstāšanu.  

10.7. Direktors pilda savus pienākumus par atlīdzību uz darba līguma pamata. Direktora 

atalgojuma apmēru nosaka un apstiprina Valde. 

 

11. Valde. 

11.1. Valde ir Biedrības pārvaldes institūcija, kura: 

11.1.1. reprezentē Biedrību; 

11.1.2. nosaka vispārīgo Biedrības darbības stratēģiju; 

11.1.3. izstrādā un apstiprina kritērijus Biedru apstiprināšanai; 

11.1.4. pieņem lēmumu par jaunu Biedru uzņemšanu vai esošo Biedru izslēgšanu no 

Biedrības, kā arī kārto Biedru sarakstu; 



 

  
 

11.1.5. pēc saviem ieskatiem nosaka Biedru naudu, tās apmēru un samaksas kārtību; 

11.1.6. izstrādā un apstiprina Biedrības Ētikas kodeksu; 

11.1.7. apstiprina Biedrības gada pārskatu pēc revīzijas komisijas atzinuma saņemšanas; 

11.1.8. apstiprina Direktoru; 

11.1.9. apstiprina biedrības pārskatu. 

11.1.10. izlemj citus jautājumus, kas nav Kopsapulces vai Direktora kompetencē. 

11.2. Valde ir tiesīga pieņemt nolikumu par Valdes un Biedrības iekšējās darbības 

noteikumiem. 

11.3. Valde sastāv no 5 pastāvīgajiem Valdes locekļiem, no kuriem vismaz 1 ir jaunietis 

vecumā no 18 līdz 25 gadiem, Struktūrvienību vadītājiem, kā arī Direktora. Līdz Direktora 

apstiprināšanas (ievēlēšanas) brīdim, Valde sastāv tikai no pastāvīgajiem Valdes locekļiem. 

11.4. pastāvīgo Valdes locekļu pilnvaru termiņš ir 3 gadi, Struktūrvienību vadītāja pilnvaras 

termiņš ir 1 gads. 

11.5. Valdes pastāvīgos locekļus ievēl un atsauc Kopsapulce. Par Valdes pastāvīgo locekli 

var būt rīcībspējīga fiziska persona. Direktors vienlaicīgi ir arī Valdes loceklis, un kā tādam 

viņam ir jāpiedalās un jābalso visās Valdes sēdēs. Ja attiecīgā persona tiek atcelta no 

Direktora amata, tad tā vienlaicīgi arī tiek uzskatīta par atceltu no Valdes locekļa amata. 

11.6. Valde ir tiesīga ar lēmumu atcelt jebkuru Valdes pastāvīgo locekli. Šādā gadījumā 

Valde pati var iecelt amatā trūkstošo Valdes pastāvīgo locekli, kurš pilda savus amata 

pienākumus līdz nākamajai Kopsapulcei, kad Kopsapulce lemj par jauna Valdes pastāvīga 

locekļa iecelšanu. 

11.7. Valdes pastāvīgais loceklis var jebkurā laikā iesniegt Biedrībai paziņojumu par Valdes 

pastāvīgā locekļa amata atstāšanu. 

11.8. Valdes locekļi no sava vidus ievēl Valdes priekšsēdētāju, Valdes priekšsēdētāja 

vietnieku un citas amatpersonas, kuras tās uzskata par nepieciešamām sava darba 

organizēšanai. 

11.9 Valdes sēdes notiek vismaz 4 (četras) reizes gadā; tās sasauc Valdes priekšsēdētājs. 

11.10. Valde ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās vairāk nekā puse Valdes locekļu. Valde 

pieņem lēmumu ar klātesošo Valdes locekļu vienkāršu balsu vairākumu. 

11.11. Valdes loceklis pilda savus pienākumus bez atlīdzības. 

 

12.nodaļa. Revidents un Biedrības finanses. 

12.1. Biedrības finansiālās un saimnieciskās darbības kontroli veic revīzijas komisija, kuru 

ievēl Valde vai Kopsapulce. 

12.2. Biedrības revīzijas komisijā nevar būt Direktors vai Valdes locekļi. 

12.3. Revīzijas komisija: 

12.3.1. veic Biedrības mantas un finanšu līdzekļu revīziju;  



 

  
 

12.3.2. dod atzinumu par Biedrības gada pārskatu; 

12.3.3. izvērtē Biedrības grāmatvedības organizāciju; 

12.3.4. sniedz ieteikumus par Biedrības finanšu un saimnieciskās darbības uzlabošanu. 

12.4. Revīzijas komisija veic revīziju Kopsapulces vai Valdes noteiktajos termiņos, taču ne 

retāk kā reizi gadā. 

12.5. Kopsapulce apstiprina Biedrības gada pārskatu tikai pēc Revīzijas komisijas atzinuma 

saņemšanas. 

12.6. Biedrības finanšu gads atbilst kalendārajam gadam. 

12.7. Biedrības ienākumus veido maksa par organizētajām programmām, iemaksātas Biedru 

naudas, dažādu personu dāvanas un ziedojumi, kā arī citi ienākumi, kas atļauti ar likumu. 

 

13.nodaļa. Biedru nauda un finanses. 

13.1. Biedri maksā Biedru naudu Valdes noteiktajā apmērā un kārtībā. 

13.2. Ar Valdes noteikto Biedra naudas samaksas kārtību ir iespējams iepazīties Biedrības 

tīmekļvietnē vai pēc pieprasījuma Valdē. 

 

14. nodaļa. Komunikācija. 

14.1. Par oficiālu rakstisku saziņu ar Valdi ir uzskatāma saziņa caur kādu no valstī ar likumu 

noteiktajiem rakstiskās saziņas kanāliem. 

14.2. Valde sēdes var notikt gan klātienē, gan tiešsaistē, izmantojot tiešsaistes saziņas 

platformas. 

14.3. Biedru un Brīvprātīgo iesniegumi Valdei ir uzskatāmi par tiesiskiem, ja tie ir parakstīti 

un nosūtīti caur kādu no valstī ar likumu noteiktajiem rakstiskās saziņas kanāliem. 

 

 

15. nodaļa. Biedrības darbības izbeigšana. 

15.1. Biedrība var izbeigt savu darbību ar Kopsapulces lēmumu. 

15.2. Biedrības likvidāciju veic Direktors, ja Kopsapulces lēmumā nav noteikts citādi. 

15.3. Biedrības likvidācijas gadījumā Biedrības atlikušo mantu nodod organizācijai, kurai ir 

līdzīgi vai vienādi mērķi ar Biedrību, atbilstoši Kopsapulcē pieņemtajam lēmumam pirms 

Biedrības mantas sadales. 

 

 

 

Biedrības „AFS Latvija” Direktore ___________________________/ / 



 

  
 

 

 

Statūti apstiprināti Kopsapulcē Rīgā .......................... 

 
 

 

 


